
1 

 

Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 

Nr. înregistrare: 311/24.07.2025 

 

HOTĂRÂREA NR. 37 

 

(1) Având în vedere solicitarea și formularul de autoevaluare înregistrate la Registratura 

ASE cu nr. 9023/4.07.2025, iar la Comisia de etică universitară cu nr. 267/4.07.2025, privind 

acordarea avizului de etică a cercetării pentru activitatea de cercetare sub forma unui studiu 

intitulat ...., elaborată de către ....., student doctorand la Școala Doctorală ....., din cadrul Academiei 

de Studii Economice din București. 

   

 (2) În baza dispozițiilor art. 27 și a următoarelor din Regulamentul de organizare și funcționare 

a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București aprobat prin 

Hotărârea Senatului nr. 22/12.02.2025 (denumit în continuare ”Regulament”), 

 

Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București (ASE) a evaluat solicitarea mai sus menționată și a constatat că 

evaluarea cercetării din punct de vedere al respectării normelor etice, conform art. 162 alin. (3) din 

Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, este necesară, întrucât studiul menționat implică 

subiecți umani și accesul la informațiile personale prin chestionare, interviuri sau alte forme de 

culegere a informațiilor. 

În baza documentelor transmise cu nr. 267/4.07.2025, asumat de autorul activității de 

cercetare, Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București a reținut următoarele: 

• Subiecții umani sunt voluntari implicați în activități de cercetare din domeniul științelor 

socio-umane și științe comportamentale. 

• Procedurile de recrutare pentru studii calitative față-în-față și online au fost detaliate, 

incluzând rețele profesionale, acces direct în organizații, recomandări, postări pe LinkedIn 

și e-mailuri colective. 

• Consimțământul informat este obținut prin prezentarea clară și detaliată a acestuia în 

format fizic sau PDF semnat olograf/electronic. 

 



2 

 

• Sunt prevăzute proceduri pentru situația descoperirilor accidentale, incluzând informarea 

participanților, consultarea cu supervizorul academic, oferirea de informații despre servicii 

de sprijin și respectarea integrității prin protejarea persoanei. 

• Nu sunt implicați subiecți vulnerabili sau minori în această cercetare. 

• Datele personale (nume, date de contact, semnătură consimțământ) sunt colectate exclusiv 

în scop administrativ și stocate separat de datele calitative într-un fișier protejat prin parolă, 

pe un dispozitiv securizat. Documentele fizice sunt păstrate într-un dosar sigilat, într-un 

spațiu închis la cheie. 

• Anonimizarea completă a datelor (codificare, pseudonime) va fi aplicată pentru a proteja 

confidențialitatea și intimitatea participanților. Accesul la date va fi limitat strict la 

cercetătorul principal și, în cazuri justificate, cu aprobarea comitetului de etică, la 

supervizorul științific. 

• Informațiile colectate vor fi folosite doar în analiza de cercetare, iar în lucrarea finală vor 

fi prezentate într-o formă generalizată. 

• Participanții vor putea consulta rezultatele studiului după publicarea tezei de doctorat. 

• La cererea participantului, datele personale vor fi șterse din evidențele proiectului prin 

eliminarea fișierelor digitale și distrugerea documentelor fizice. 

• Refolosirea datelor personale nu este o practică obișnuită și va fi permisă doar în condiții 

strict reglementate, etice și transparente, cu acordul scris al participantului. 

• Cercetarea implică utilizarea de date sintetice generate artificial pentru a susține explorarea 

conceptuală și a proteja identitatea participanților, cu măsuri clare de diminuare a riscurilor, 

incluzând etichetarea clară a datelor sintetice și controlul uman asupra validității acestora. 

Cercetarea nu implică sisteme IA care ar putea stigmatiza, discrimina, induce influențe 

sociale negative sau interacționa cu procesele umane de luare a deciziilor, și nici utilizarea 

IA într-un sistem de armament. 

 

 În urma evaluării condițiilor în care se va realiza activitatea de cercetare sub forma unui 

studiu intitulat ........, Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară 

a Academiei de Studii Economice din București nu a constatat abateri de la reglementările 

etice general aplicabile în sensul art. 162 alin 3 din Legea nr. 199/2023 a Învățământului superior, 

cu modificările și completările ulterioare, și a decis să aprobe fără mențiuni cercetarea 

menționată anterior eliberând, în acest sens, avizul de etică în limbile română și engleză pentru 

activitatea de cercetare, în vederea publicării rezultatelor acesteia, aviz pe care l-a supus dezbaterii 

și aprobării plenului Comisiei de Etică Universitară. 

În contextul expus anterior, în temeiul dispozițiilor art. 30 alin. (5) din Regulament, cu 

unanimitate de voturi pentru, Comisia de Etică Universitară a ASE,  



3 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Aprobă avizul de etică a cercetării nr. 310/24.07.2025 al Subcomisiei de etica cercetării. 

Art. 2. Avizul favorabil rămâne valabil numai în condițiile respectării condițiilor prevăzute de 

proiect și declarate ca atare în solicitarea adresată comisiei. Responsabilul activității de cercetare 

trebuie să raporteze eventualele modificări neprevăzute în termen de 30 zile de la producerea lor, 

în caz contrar Comisia de Etică Universitară fiind îndreptățită să decidă anularea avizului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată solicitantului și, spre știință, rectorului ASE și Direcției 

Managementul Cercetării și Inovării (DMCI).  

Art. 4. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu hotărârea Comisiei de etică universitară, o 

poate contesta, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Consiliului Național de Etică a 

Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării.  

 

Comisia de Etică Universitară a ASE 

 

Avizat 

Direcția Juridică și Contencios Administrativ 

 


